
ITIS INFORMATICA - ELETTRONICA - MECCANICA E MECCATRONICA -- IPSIA MANUTENZIONE ED ASSISTENZA TECNICA -- LICEO SCIENTIFICO PER LE  SCIENZE APPLICATE
Via Leopardi 132, 20099 Sesto San Giovanni (MI) Tel. 022403441, C.F 85016670151  -- Sez. agg. I.P.S.I.A. “Carlo Molaschi” - Via Mazzini, 30 Cusano Milanino

sito web: www.iisaltierospinelli.it mail: miis008006@istruzione.it -  (PEC) miis008006@pec.istruzione.it

AL SITO WEB
ALL’ALBO ON LINE

AGLI ATTI

OGGETTO: Nomina del TEAM di lavoro per la prevenzione della dispersione scolastica in attuazione della
linea di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella
scuola secondaria di I e II grado nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n° 275, concernente il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzione Scolastiche, ai
sensi della legge 15 marzo 1997, n° 59;

VISTO art. 7 comma 6 del D. Lgs. n° 165 del 30 marzo 2001 per l'attribuzione di incarichi di
consulenza;

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 2018 prevede che: “ L'istituzione scolastica
può stipulare contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed
insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione”.

VISTO IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) INVESTIMENTO 1.4
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica;

VISTO l’art.2.4 del Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 170 del 24/6/2022 “criteri di
riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione
scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria
e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1
– del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU” che attribuisce all’IIS Spinelli euro 180.918,24.

TENUTO CONTO degli Orientamenti per l’attuazione degli interventi emanati dal Ministero
dell’Istruzione e del merito Nota 109799 del 30/12/2022.

CONSIDERATA la necessità di costituire il TEAM di lavoro per la prevenzione della dispersione
scolastica composto da docenti e tutor esperti interni all’istituzione scolastica ;

TENUTO CONTO della delibera del Consiglio di Istituto N. 45 del 30/11/2002 di approvazione alla
partecipazione dell’Istituto all’erogazione di fondi PNRR;

TENUTO CONTO dell’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e
contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato
dall'Unione Europea - Next Generation EU che ha assegnato all’IIS Spinelli €
180.918,24 ;

D E C R E T A

ART. 1 Composizione del Team
E’ costituito il Team di lavoro per la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica in attuazione

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE " A. SPINELLI "
C.F. 85016670151 C.M. MIIS008006
A346DB4 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0001033/U del 26/02/2023 10:00:50Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE " A. SPINELLI "
C.F. 85016670151 C.M. MIIS008006
A346DB4 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0001033/U del 26/02/2023 10:00VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

http://www.iisaltierospinelli.it
mailto:miis008006@iisaltierospinelli.it
mailto:miis008006@pec.istruzione.it


della linea di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali
nella scuola secondaria di I e II grado nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza con il compito di rafforzare l’autonomia scolastica in materia di prevenzione della
dispersione, migliorare l’organizzazione interna in chiave inclusiva e gestire le relazioni con eventuali altri
soggetti.
Il Team è composto da docenti e tutor esperti come di seguito indicati:

- Funzione strumentale per l’inclusione: prof.ssa Amigoni Chiara
- Funzione strumentale per L’autovalutazione: prof.ssa Munaro Simona
- Collaboratori del dirigente:

- prof. Gentile Salvatore
- prof.ssa Vigilante Maria

ART. 2 Articolazione del Team
Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere
affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento.
Ciascuna seduta è presieduta dal Dirigente Scolastico o da un componente appositamente delegato dal
DS. Per ogni seduta è prevista la verbalizzazione dei lavori ed un registro firme a cura del componenti, a
rotazione.

ART. 3 Compiti del Team
Il Team coadiuva il dirigente scolastico nella progettazione e nella gestione degli interventi di riduzione
dell’abbandono all’interno della scuola e dei progetti educativi individuali e si raccorda, anche tramite
tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le
organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, favorendo altresì il pieno
coinvolgimento delle famiglie.
In particolare:
- effettua l’analisi di contesto;
- supporta la scuola nell’individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior rischio di
abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola;
- effettua la mappatura dei loro fabbisogni formativi;
- effettua la co-progettazione degli interventi e individua le azioni per l’attuazione dell’Investimento 1.4;
- inserisce su apposita piattaforma il progetto esecutivo;
- promuove il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto e del rapporto
di autovalutazione (RAV);
- effettua il monitoraggio per misurare:

a. il grado di avanzamento delle azioni di progetto;
b. il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma da parte di
ciascuna scuola attuatrice;
c. il grado di realizzazione degli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione.

ART. 4 Integrazione del Team
Il Team di lavoro potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o esterni qualora se
ne ravvisasse la necessità e da un Team esecutivo, identificato con avviso interno al quale potranno
candidarsi anche i componenti sopra individuati.

La Dirigente Scolastica

do��.s�a Con���t� Lu���n�
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai

sensi dell’art. 3, c.2, del D.Lgs. 39/93


		2023-02-26T10:01:47+0100
	CONCETTA LUPPINO




